
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Přerov, Želatovská 8

Želatovská 8, 750 00  Přerov

Identifikátor školy: 600 146 677

Termín konání inspekce: 8. – 9. listopad 2006

Čj.: ČŠI 240/06-13
Signatura: bm4ca108



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola poskytuje vzdělání žákům 1. – 9. ročníku. Ve školním roce 2006/2007 je 
zapsáno ve 22 třídách 520 žáků, z toho 221 na 1. stupni (10 tříd) a 299 na 2. stupni (12 
tříd). 

 V rámci vzdělávacího programu Základní škola je žákům nabídnuta rozšířená výuku 
cizích jazyků, informatiky, jsou zde zřízeny sportovní třídy zaměřené na lední hokej. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na bezpečnost a ochranu zdraví ve školách a školských 
zařízeních dle § 29 výše uvedeného zákona.
Cílem bylo zjištění a posouzení:
 Podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků (BOZ) ve škole a při akcích 

organizovaných školou včetně prevence rizik v provozu školy
 Úrazovosti žáků od školního roku 2003/2004 k datu inspekce

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků
Veškeré výukové prostory včetně školní družiny a školní jídelny jsou soustředěny v jedné 
budově, tím jsou částečně eliminována rizika úrazů při přesunech žáků. V areálu školy jsou 
umístěny školní pozemek a školní hřiště s asfaltovým povrchem, které je veřejně přístupné, 
což v konečném důsledku ztěžuje jeho údržbu. Velikost budovy (50 let existence), prostorové
i hygienické podmínky celkově vyhovují současným potřebám vzdělávacího procesu 
z hlediska bezpečnosti žáků. 
V rámci povinnosti školy vyhledávat rizika, zjišťovat jejich příčiny a zdroje a přijímat 
opatření k jejich odstranění si škola nechala vypracovat obsáhlý odborný posudek 
k vyhodnocení aktuální situace ve škole, kde jsou jasně vymezeny rizikové oblasti, možnosti 
úrazů i způsoby jejich eliminace. K této problematice byl také proveden audit naplňování 
požadavků jak jsou plněny požadavky vyhlášky č. 410/2005 Sb., kterou se stanoví hygienické 
požadavky na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 
mladistvých. Zjištěné nedostatky jsou postupně odstraňovány.
Školní řád, dosud neschválený školskou radou, vyžaduje dílčí úpravy. V době inspekce nebyl 
ve škole zveřejněn na místě přístupném zákonným zástupcům žáků. Podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany žáků jsou stanoveny pouze okrajově. Vnitřní řád školní družiny (ŠD) 
nebyl zpracován, základní pravidla chodu tohoto školského zařízení jsou stanovena pouze 
v provozním řádu.
Poučení žáků o bezpečnosti v průběhu vyučovacího procesu a mimoškolních akcí byla 
prováděna včas a systematicky, obsah poučení nebyl zřejmý (chyběla osnova poučení, zápisy 
v TK nekonkrétní). 
Škola zajišťuje dohled nad svými žáky ve všech prostorách, které jsou přístupné žákům. 
Výkon dozorů v době inspekce byl prováděn dle stanoveného rozpisu. 



únor  20063

Škola zabezpečuje včasnou účast odpovědných osob na školeních k bezpečnosti a ochraně 
zdraví. Traumatologický plán systematicky řeší postup při zdravotních problémech žáků 
včetně ošetření úrazů. Prostředky první pomoci jsou dostupné.
Vzhledem k obecnému zjištění, že nejvíce školních úrazů je v tělesné výchově (TV) 
a při sportovních aktivitách se ČŠI zaměřila na prevenci školy v této oblasti, dále na zajištění 
plaveckého výcviku, organizaci činnosti hokejových tříd a dalších akcí (škola v přírodě, 
lyžařský kurz). 
Výuka TV je zařazena do pásma mírného rizika se střední hodnotou pravděpodobnosti 
ohrožení a možných následků. K eliminaci úrazů škola průběžně přijímá opatření. Provozní 
řád tělocvičny obsahuje jasné instrukce k zajištění bezpečnosti žáka, žáci jsou průběžně 
poučováni o pravidlech chování a bezpečnosti, důraz je kladen na správné metodické postupy 
a organizaci výuky. 
Plavecký výcvik je smluvně zajištěn. Jasně jsou vymezeny odpovědnost osob při přesunu na 
bazén, pokyny pro pedagogy doprovázející žáky, odpovědnost za žáky při jejich předávání 
a přebírání, povinnosti pedagogů v době plavecké výcviku. Se smluvní organizací není 
jednoznačně stanovena odpovědnost osob při vlastním plaveckém výcviku. 
Žáci hokejových tříd se v průběhu výuky (zpravidla v dopoledních hodinách) zúčastňují 
tréninku na zimním stadionu vzdáleném asi 500 m od školy. Škola uvolňuje žáky na tréninky 
a tomu je přizpůsobena i organizace vyučování. Žádným smluvním vztahem či dohodou však 
nebyla řešena jejich bezpečnost při samostatném přesunu z jednoho objektu do druhého. 
Při konání ostatních akcí (např. škola v přírodě, lyžařský výcvik) škola zpravidla zpracovává 
interní směrnice, žáci i rodiče jsou prokazatelně informováni a poučeni o organizaci 
a bezpečnosti při těchto akcích.
Prostory a zařízení, které jsou žákům přístupné a které využívají, podléhají pravidelným 
revizím nebo kontrolám. Lhůty pro revize elektrického zařízení, elektrických spotřebičů, 
přenosného elektrického nářadí a tělocvičného nářadí byly dodrženy. Zjištěné nedostatky jsou 
zpravidla odstraňovány v nejbližším termínu, neboť servisní firmy zajišťují nejen revize, ale 
i odstranění závad.
Vizuální kontrolou kmenových učeben, odborných učeben, tělocvičny a dalších prostor (viz 
výčet dokladů) nebyly zjištěny zjevné závažnější nedostatky ohrožující bezpečnost žáků. 
Většina učeben je nově vybavena výškově stavitelným žákovským nábytkem, podlahy nebyly 
viditelně poškozeny. Rizikem pro vznik úrazu žáků jsou poškozené okraje pracovních stolů 
v odborné učebny fyziky a chemie. Tělocvičné nářadí bylo v době inspekce zabezpečené proti 
uvolnění nebo pádu, okna a osvětlení zajištěna proti rozbití, radiátory chráněny dřevěným 
obložením. Branky na školním hřišti byly pevně ukotveny. Školní dílny jsou v rekonstrukci 
a v současné době nejsou využívány. Bezpečnostní značky označující únikový východ byly 
v dostatečném množství umístěny na viditelných místech.

2. Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce
Úrazovost žáků v období školních roků 2003/2004 - 2005/2006 měla klesající tendenci. 
Převažovaly úrazy při tělesné výchově a dalších sportovních aktivitách, v menší míře 
o přestávkách, při ostatních činnostech byly minimální. Všechny jsou řádně evidovány 
v knize úrazů (nutno aktualizovat její obsah dle platné vyhlášky), statisticky vykazovány, je 
vedena i ostatní úrazová dokumentace (záznam o úrazu, o lékařském ošetření, záznamy 
pojišťovny). Záznamy o úrazech jsou zasílány příslušným adresátům. Škola přijímá 
organizační a technická opatření ke snížení úrazovosti (viz jednotlivé záznamy o úrazech).



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízeních a školských zařízení 
č.j. 5667/99 ze dne 15. 9. 1999

2. Výkaz o základní škole (S 3-01) podle stavu k 30. 9. 2006
3. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (R 36-01) za školní 

rok 2005/2006 
4. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (V 36-01) za školní 

rok 2004/2005 
5. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních (V 36-01) za školní 

rok 2003/2004 
6. Pokyny ke školním úrazům (bez data)
7. Evidence úrazů – školní rok 2005/2006 (přehled včetně finančního odškodnění)
8. Dokumentace k úrazům žáků uvedených v Evidenci úrazů – školní rok 2005/2006 pod 

pořadovým číslem 1 – 11 (list č.1) a 1 – 9 (list č. 2)
 Záznam o úrazu žáka
 Potvrzení po ošetření dítěte
 Oznámení škodní události (dokument České pojišťovny – ČP)
 Oznámení (ČP) o registraci škodní události
 Rekapitulace likvidace pojistné události . informace o výplatě (ČP)

9. Zápisy z pedagogické rady – školní rok 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
10. Řád školy (bez data)
11. Kniha úrazů od školního roku 1996/1997 ke dni inspekce
12. Provozní řád pro školní žákovskou dílnu ze dne 4. 9. 2006
13. Provozní řád školní družiny (bez data, bez č. j.)
14. Kuchyňský řád (bez data)
15. Provozní řád v tělocvičně (bez data)
16. Provozní řád učebny fyziky a chemie (bez data)
17. Provozní řád počítačových učeben (s platností od 1. 9. 2006)
18. Organizační a pracovní řád ze dne 1. 9. 2002
19. Rozpis dozorů ve školním roce 2005/2006
20. Traumatologický plán (bez data, bez č. j.)
21. Osvědčení o absolvování školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  a písemné testy 

zaměstnanců ze dne 1. 9. 2006
22. Veřejná prověrka BOZP v roce 2005
23. Zpráva o revizi elektrického zařízení RZ č. 1459/2004 ze dne 10. 9. 2004
24. Zpráva o revizi elektrického zařízení č. 43904 O ze dne 9. 7. 2004
25. Protokol – odborná technická kontrola tělocvičného nářadí č. 661/7/2005 ze dne 7. 4. 

2005 a č. 583/7/2006 – rok 2006
26. Protokoly o revizích elektrických spotřebičů a přenosného elektrického nářadí ze dne 

25. 4. 2006 – 93 kusů



únor  20065

27. Vyhodnocení splnění požadavků vyhlášky MZ č. 410/2005 Sb., kterou se stanoví 
hygienické požadavky na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu 
a vzdělávání dětí a mladistvých, ze dne 19. 6. 2006, vypracované ZÚ v Olomouci

28. Hodnocení rizik možného ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců ze dne 18. 12. 2001
29. Smlouvy o provádění plaveckého výcviku (uzavřené 1. 11. 2005 a 20. 2. 2006)
30. Smlouva o revizi elektrických spotřebičů ze dne 1. 3. 2004
31. Smlouva o revizi přenosného elektrického nářadí ze dne 1. 3. 2004
32. Organizační zabezpečení školního roku 2005/2006
33. Doklad o seznámení zaměstnanců doprovázejících žáky na plavecký výcvik se zněním 

smlouvy o provádění plaveckého výcviku a z ní vyplývajících úkolů (ze dne 2. 1. 2006 
a 3. 4. 2006)

34. Třídní knihy (VII. A, VIII. B, IX. A, IX. B) – školní rok 2006/2007
35. Vizuální prohlídka těchto prostor: tělocvična + sklad nářadí, školní hřiště, chodby, šatna 

pro žáky, školní družina, školní dílna, cvičná kuchyně, dvě počítačové učebny, odborná 
učebna fyziky a chemie, odborná učebna výtvarné výchovy, kmenové učebny tříd I. A, 
III. A, B, IV. B, V. B, VI. A, B, C, VII. B, VIII. A, B, C, IX. A, B, C

ZÁVĚR

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. Riziko 
obsahují dílčí nedostatky v zajištění dohledu nad žáky, chybí vnitřní řád školní družiny, 
neaktuální je vydání a zpracování školního řádu. 
Sledované revize byly provedeny v předepsaných lhůtách. Vizuální prohlídkou prostor školy 
nebyly zjištěny zjevné závady ohrožující bezpečnost a zdraví žáků. 
Školní úrazy jsou evidovány, je vedena odpovídající dokumentace. K eliminaci úrazovosti 
jsou přijímána adekvátní organizačně-technická opatření, v posledních třech letech byl 
zaznamenán jejich pokles.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r.

Člen týmu Mgr. Zdeněk Josefčuk Zdeněk Josefčuk v. r..

V Přerově dne 21. listopadu 2006

Razítko



únor  20066

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jasínkova 5, 
750 02  Přerov. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 28. 11. 2006

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Česlav Novák Č. Novák v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Magistrát Města Přerov, 
Bratrská 34, 751 52  Přerov

2006-12-15 SINE 23/06

Školská rada: viz adresa Magistrátu 2006-12-15 SINE 24/06

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




